
22622 Martes 13 junio 2006 BOE núm. 140

MINISTERIO DE FOMENTO
 10543 RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2006, conjunta de las 

Subsecretarías de Fomento y de Economía y Hacienda, 
sobre emisión y puesta en circulación de dos series de 
sellos de Correos denominadas «Arquitectura–2006» y 
«Personajes. Al Idrîsî (Geógrafo)-2006».

De conformidad con lo establecido en la disposición adicional segunda 
de la Ley 24/1998, de 13 de julio, del Servicio Postal Universal y de Libera-
lización de los Servicios Postales, se dicta la presente Resolución sobre 
emisión y puesta en circulación de dos series de sellos de Correos deno-
minadas «Arquitectura–2006» y «Personajes. Al Idrîsî (Geógrafo)-2006».

En su virtud, hemos resuelto:

Primero. Estampación.–Por la Fábrica Nacional de Moneda y Tim-
bre-Real Casa de la Moneda se procederá a la estampación de dos series 
de sellos de Correos denominadas «Arquitectura-2006» y «Personajes. Al 
Idrîsî (Geógrafo)-2006».

Segundo. Características.

«Arquitectura-2006»:

El día 8 de junio se emitirá una serie de sellos de Correos denominada 
Arquitectura. La serie consta de seis sellos dedicados, respectivamente, a 
la Casa Batlló (Barcelona), Vapor Aymerich (Terrassa), Biblioteca Depó-
sitos del Sol (Albacete), Teatro Campos Elíseos (Bilbao), Auditorio 
Alfredo Kraus (Las Palmas de Gran Canaria) y Estación de Autobuses 
(Casar de Cáceres).

Características técnicas:

Procedimiento de impresión: Huecograbado: (valores postales: 0,41; 
0,78 y 2,33 €).

Procedimiento de impresión: Calcografía: (valores postales: 0,29; 0,38 
y 0,57 €).

Papel: Estucado, engomado, fosforescente, para huecograbado.
Papel: Estucado, engomado, mate, fosforescente, para calcografía.
Dentado de los sellos: 13 3/4.
Formato de los sellos: 28,8 x 40,9 mm. (vertical) para valores 0,29; 0,38; 

0,41; 0,57 €.
Formato de los sellos: 40,9 x 28,8 mm. (horizontal) para valores 0,78 y 

2,33 €.
Efectos en pliego: 50.
Valores postales de los sellos: 0,29; 0,38; 0,41; 0,57; 0,78 y 2,33 €.
Tirada: 1.000.000 de cada motivo.

«Personajes. Al Idrîsî (Geógrafo)-2006»:

Dentro de la serie Personajes, el día 15 de junio se emitirá un sello de 
Correos denominado Al Idrîsî, geógrafo. Autor de la magna obra geográ-
fica, el Libro de Roger, está considerado como uno de los más grandes 
cartógrafos de la Historia y el más importante de la Edad Media.

Características técnicas:

Procedimiento de impresión: Huecograbado.
Papel: Estucado, engomado, fosforescente.
Dentado; 13 3/4.
Formato del sello: 28,8 x 40,9 mm. (vertical).
Valor postal del sello: 0,78 €.
Efectos en pliego: 50.
Tirada: 1.000.000.

Tercero. Puesta en circulación y distribución.–La venta y puesta en 
circulación de estas emisiones se iniciará:

Arquitectura: 8 de junio de 2006.
Personajes. Al Idrîsî (Geógrafo): 15 de junio de 2006.

Su distribución a los puntos de venta cesará el 31 de diciembre de 2008, 
no obstante lo cual mantendrán indefinidamente su valor a efectos de 
franqueo, hasta que se dicte orden en contrario.

 Cuarto. Reservas.–De estos efectos quedarán reservadas en la 
Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda 5.000 uni-
dades a disposición de la Sociedad Estatal Correos y Telégrafos, para 
atender los compromisos internacionales, derivados de la pertenencia a 
la Unión Postal Universal y de los intercambios con otras Administracio-
nes Postales, así como para su incorporación a los fondos filatélicos del 
Museo Postal y Telegráfico y para la promoción del sello español.

Otras 500 unidades de estos efectos serán reservadas a la Fábrica 
Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda, para atenciones 
de intercambio con los Organismos emisores de otros países, integración 
en los fondos filatélicos del Museo de dicha Fábrica y promoción filaté-
lica nacional e internacional.

Quinto. Material utilizado para la impresión.–Por la Fábrica Nacio-
nal de Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda se procederá a la destruc-
ción de los proyectos, maquetas, dibujos, pruebas, planchas y cualquier 
otro elemento o material utilizado, una vez realizadas las emisiones. Sin 
embargo, cuando resulte, a juicio de la Fábrica, que alguno de los elemen-
tos empleados en la preparación o estampillado de estas emisiones encie-
rra gran interés histórico o didáctico, podrá ser destinado, conveniente-
mente inutilizado, a dotar el Museo de la Fábrica, el Museo Postal o 
cualquier otro Museo de interés en la materia. En todo caso se extenderá el 
acta correspondiente, tanto de la inutilización como de los elementos que 
en calidad de depósito se integren en alguno de los indicados Museos.

Madrid, 25 de mayo de 2006.–La Subsecretaria de Fomento, María 
Encarnación Vivanco Bustos.–La Subsecretaria de Economía y Hacienda, 
Juana María Lázaro Ruiz. 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN Y CIENCIA

 10544 RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2006, de la Presidencia del 
Consejo Superior de Deportes, por la que se convocan ayu-
das a clubes deportivos sin ánimo de lucro que participen 
en competiciones de ámbito estatal y de carácter no profe-
sional en deportes de equipos colectivos para el año 2006.

De acuerdo con lo establecido en el Título III, Capítulo II, artículo 13 
de la Ley 10/1990, de 15 de octubre, del Deporte, se consideran Clubes 
Deportivos las Asociaciones Privadas integradas por personas físicas o 
jurídicas que tengan por objeto la promoción de una o varias modalidades 
deportivas, la práctica de las mismas por sus asociados, así como la parti-
cipación en actividades y competiciones deportivas.

Asimismo para participar en competiciones de carácter oficial, los 
clubes deberán inscribirse previamente en la Federación respectiva.

Con el fin de conseguir los mejores resultados deportivos este Consejo 
Superior de Deportes considera de gran importancia la labor de los Clu-
bes Deportivos sin ánimo de lucro que, con su actividad y fomento del 
deporte, contribuyen a elevar el nivel de sus deportistas afiliados con lo 
que redundan en aumentar el rendimiento de los equipos nacionales y 
consiguientemente, en lograr los mejores resultados deportivos, estable-
ciendo para ello, ayudas a Clubes de deportes de equipo colectivos por su 
colaboración en la configuración de las Selecciones Nacionales.

Por todo ello, las Federaciones Deportivas Españolas, como entidades 
Colaboradoras, que deseen solicitar subvención pública para los Clubes 
Deportivos sin ánimo de lucro que participen en competiciones oficiales de 
ámbito estatal y de carácter no profesional en deportes de equipo colectivo, 
por su colaboración en la configuración y participación de las selecciones 
deportivas de dichos deportes y, en general, del deporte de alto nivel, debe-
rán observar los siguientes criterios generales y de procedimiento.

De acuerdo con la Orden ECI/1305/2005, de 20 de abril, de bases regu-
ladoras de la concesión de subvenciones públicas en régimen de concu-
rrencia competitiva, y en uso de las atribuciones conferidas en el art. 4 e) 
por el Real Decreto 2195/2004, de 25 de noviembre, sobre estructura orgá-
nica y funciones del Consejo Superior de Deportes y de adecuación del 
Organismo a la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funciona-
miento de la Administración General del Estado, dispongo:

Primero. Objeto de la convocatoria y Finalidad.–Convocar ayudas o 
subvenciones económicas a los Clubes Deportivos de deportes de 
equipo colectivo, sin ánimo de lucro que participen en competiciones de 
ámbito estatal y de carácter no profesional, adscritos a las Federaciones 
Españolas cuyos deportes de equipo hayan conseguido diploma o meda-
lla en los Juegos Olímpicos de Atenas 2004 que hayan colaborado 
durante la etapa 2004/2005 en la preparación y en la competición de sus 
equipos nacionales absolutos de la categoría en que se obtuvo el diploma 
o medalla.

No podrán actuar como entidades colaboradoras las Federaciones 
Deportivas Españolas que se encuentren en alguna de las situaciones 
enumeradas en los apartados 2 y 3 del artículo 13 de la Ley General de 
Subvenciones.

Las Federaciones Deportivas Españolas quedarán sujetas a las obliga-
ciones del artículo 15 y concordantes de la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones. Asimismo, deberán acreditar estar al 
corriente de sus obligaciones tributarias y frente a la seguridad Social, así 
como en el pago con el Consejo Superior de Deportes.



BOE núm. 140 Martes 13 junio 2006 22623

No podrán obtener la condición de beneficiarios los Clubes Deportivos 
que se encuentren en las situaciones expuestas en el artículo 13 de la Ley 
General de Subvenciones, y quedarán sujetos a las obligaciones del artículo 14 
y concordantes de la misma Ley.

Segundo. Solicitudes.–Las Federaciones Deportivas Españolas podrán 
presentar una solicitud de subvención que deberá adecuarse al modelo que 
figura como Anexo I, y que deberá ir acompañada de:

Certificado del grado de colaboración de cada club inscrito en la Liga 
Nacional correspondiente.

Certificación sobre el número de deportistas internacionales absolutos de 
la temporada 2004/2005.

Certificación relativa al número de días de la temporada 2004/2005 que los 
deportistas de cada club han estado concentrados con la selección nacional 
absoluta y participando en competiciones en esa temporada.

Certificación relativa al número de temporadas que cada deportista selec-
cionado se encuentra vinculado al Club Deportivo correspondiente.

Para estas tres últimas certificaciones se cumplimentará el modelo publi-
cado como Anexo II de esta Resolución.

Tercero. Plazos.–Las solicitudes de subvención deberán presentarse en 
el plazo de un mes a partir del día siguiente a la publicación en el Boletín Ofi-
cial del Estado de la presente Resolución, e irán dirigidas al Secretario de 
Estado-Presidente del Consejo Superior de Deportes, siendo presentadas 
directamente en el Consejo Superior de Deportes (CSD) o a través de cual-
quiera de los lugares establecidos en el artículo 38 de la Ley de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y Procedimiento Administrativo 
Común.

Cuarto. Normativa aplicable.–La convocatoria se regirá por la pre-
sente Resolución, por la Orden ECI/1305/2005, de 20 de abril, de bases 
reguladoras de la concesión de subvenciones públicas en régimen de con-
currencia competitiva, publicada en el B.O.E. de fecha 12 de mayo
de 2005, la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y las 
demás normas vigentes que resulten aplicables.

Quinto. Régimen de concesión.–La concesión de subvenciones a que se 
refiere la presente Resolución se efectuará en régimen de concurrencia com-
petitiva.

Sexto. Cuantía e imputación presupuestaria.–El importe máximo de 
las subvenciones que se podrán conceder a las Federaciones Deportivas 
Españolas, será el que figure en los Presupuestos del Consejo Superior de 
Deportes con cargo al Programa 336 A Concepto 481 «Ayudas a Clubes sin 
ánimo de lucro».

Séptimo.–Comisión y criterios de valoración.

1) Se creará una Comisión de Valoración que actuará como órgano ins-
tructor para analizar los proyectos enviados por las Federaciones Españolas 
solicitantes. Dicha Comisión estará integrada por los siguientes miembros:

Presidente: El Subdirector General de Alta Competición,
Vicepresidente: El Subdirector General Adjunto de Alta Competición y
Dos vocales: A designar por el Presidente, pertenecientes a la Subdirec-

ción General de Alta Competición.

2) La Comisión procederá a la valoración de las solicitudes presentadas, 
conforme a los siguientes criterios:

Tipo de colaboración.
Número de deportistas de cada Club seleccionados por las Federaciones 

Deportivas para su equipo absoluto en la temporada 2004/2005.
Tiempo que los jugadores han estado concentrados en la preparación de 

cada competición y en la propia competición.
Número de temporadas que los deportistas seleccionados se encuentren 

vinculados al Club Deportivo.

La definición del volumen de la subvención para cada modalidad depor-
tiva y, dentro de éstas, para cada Club Deportivo, se realizará en función de los 
siguientes criterios:

a) La distribución económica para cada modalidad deportiva se efec-
tuará en función del número de concentraciones y competiciones realizadas a 
lo largo de la temporada 2004/2005. Para ello la Federación Española corres-
pondiente, como Entidad Colaboradora, remitirá la documentación precep-
tiva para certificar los datos antes mencionados.

b) Una vez definida las cifras destinadas a cada modalidad deportiva la 
asignación por Club se realizará en función de la colaboración de los siguien-
tes baremos:

El 50% del total asignado a cada modalidad deportiva se repartirá lineal-
mente entre todos los Clubes que hayan participado en la Liga de Honor de 
cada deporte considerado. El C.S.D. entiende que los entrenamientos de los 
Clubes y su sola participación en la Liga Nacional permiten a las Federaciones 
Españolas disponer de los deportistas en las mejores condiciones para asistir 
a las concentraciones y competiciones de los equipos nacionales absolutos.

El 50% de la cifra asignada a cada modalidad deportiva se repartirá propor-
cionalmente al número de días que cada deportista ha estado concentrado 
con la Selección Absoluta durante la temporada 2004/2005. El número de años 

que cada deportista lleva vinculado a su Club se aplicará como factor de pon-
deración en la estimación cuantitativa de la subvención, así como el peso 
diferente entre concentraciones de preparación previa y concentraciones de 
competición.

Asimismo cada Club deberá acreditar, ante la Federación Española, estar 
al corriente de sus obligaciones tributarias con la Hacienda Pública y la Segu-
ridad Social, antes de que ésta proceda al pago efectivo de la subvención.

Octavo.–Resolución.

1. La propuesta de resolución deberá expresar el solicitante o la relación 
de solicitantes para los que se propone la concesión de la subvención y su 
cuantía. Una vez que el Consejo Superior de Deportes efectúe el libramiento a 
la entidad colaboradora, ésta tendrá el plazo de un mes para entregar los fon-
dos al Club beneficiario.

2. El trámite de audiencia se evacuará, de conformidad con lo previsto 
en el Artículo 24.4 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones, pudiendo obviarse si se cumplen las condiciones previstas en el men-
cionado artículo.

La iniciación del trámite se notificará a los interesados, concediéndoles un 
plazo de diez días para que efectúen las alegaciones y presenten los documen-
tos y justificantes pertinentes.

3. La concesión o denegación de estas subvenciones será adoptada por 
Resolución de la Presidencia del Consejo Superior de Deportes, de conformidad 
con lo previsto en el apartado séptimo de la Orden ECI/1305/2005,
de 20 de abril, de bases reguladoras de la concesión de subvenciones públicas 
en régimen de concurrencia competitiva, y se notificará de acuerdo con lo 
dispuesto en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, por el 
Director General de Deportes del Consejo Superior de Deportes, a las Federa-
ciones Deportivas Españolas.

4. El plazo máximo para resolver y notificar la resolución del proce-
dimiento no podrá exceder de seis meses, computados a partir del día 
siguiente a la publicación de la presente convocatoria, entendiéndose 
desestimada una vez transcurrido el plazo máximo sin haberse notificado 
la resolución, de conformidad con lo previsto en el artículo 25 de la
Ley 38/2003 de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Noveno. Justificación.–Las Federaciones Deportivas Españolas y los 
Clubes deportivos sin ánimo de lucro perceptores de este tipo de subvencio-
nes, estarán obligados a justificar dicho gasto de acuerdo con la Orden ECI/
1305/2005, de 20 de abril, de bases reguladoras de la concesión de subvencio-
nes públicas en régimen de concurrencia competitiva, y con el artículo 30 de 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones (B.O.E. de 18 de 
noviembre de 2003), dentro de los 3 meses siguientes a la fecha de su percep-
ción, sin perjuicio del sometimiento a la verificación contable que fuera perti-
nente.

Asimismo se deberá remitir memoria justificativa pormenorizada de cada 
actividad realizada.

El incumplimiento de las obligaciones y demás causas previstas en el 
artículo 37 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, 
determinarán el reintegro de la subvención, sin perjuicio del régimen sancio-
nador al que se refiere el Título IV de la mencionada Ley.

Décimo.–Recursos.

1) La resolución que ponga fin al procedimiento será definitiva y contra 
la misma cabrá interponer recurso contencioso-administrativo ante los Juzga-
dos Centrales de lo contencioso-administrativo, conforme a lo establecido en 
el Artículo 9 c) de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
contencioso-administrativo, y Artículo 90.4 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de 
julio, del Poder Judicial, en el plazo de dos meses a contar desde el día 
siguiente a la fecha de su notificación, de acuerdo con lo dispuesto en el 
Artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998. Asimismo, podrá ser recurrida potesta-
tivamente, en reposición, en el plazo de un mes ante el mismo Órgano que la 
ha dictado.

2) La presente Resolución podrá ser recurrida potestativamente, en 
reposición, en el plazo de un mes, ante el mismo Organismo que la ha dictado, 
de acuerdo con lo expuesto en los Artículos 116 y 117 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en la redacción 
dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, y cabrá interponer recurso conten-
cioso-administrativo ante los Juzgados Centrales de lo Contencioso-Adminis-
trativo, conforme a lo establecido en el Artículo 9.c) de la Ley 29/1998, de 13 
de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa, y Artículo 
90.4 de la Ley Orgánica 6/1995, de 1 de julio, del Poder Judicial, en el plazo de 
dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha de su notificación, de 
acuerdo con lo dispuesto en el Artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Madrid, 12 de mayo de 2006.–El Secretario de Estado-Presidente del 
Consejo Superior de Deportes, Jaime Lissavetzky Díez.



22624 Martes 13 junio 2006 BOE núm. 140

ANEXO I

Solicitud de subvención

La Selección Española de .................................................................., quedó 
finalista en el puesto ........................ en los Juegos Olímpicos de Atenas 2004, 
por lo que en virtud a lo dispuesto en la Resolución de
fecha ........................................, de la Presidencia del Consejo Superior de 
Deportes, por la que se convocan ayudas a clubes deportivos sin ánimo de 
lucro que han participado en competiciones de ámbito estatal y de carác-
ter no profesional en deportes de equipos colectivos durante la temporada 
2004/2005, esta Federación Española de .........................., solicita una sub-
vención para los clubes deportivos que en Anexo II se relacionan y que 
cumplen las condiciones de la mencionada convocatoria.

Adjunto se remite certificado (anexo II) sobre:

Grado de colaboración de cada club inscrito en la Liga Nacional.
Número de deportistas internacionales absolutos de la tempora-

da 2004-2005.
Numero de días de la temporada 2004-2005 que los deportistas de cada 

club han estado concentrados con la selección nacional absoluta y hayan 
asistido a una competición como tal.

Número de temporadas que cada deportista se encuentra vinculado al 
club.

Se acompañan certificados de Hacienda y Seguridad Social correspon-
dientes a esta Federación Española. (en el supuesto de que no estén actua-
lizados los que obran en poder del C.S.D.).

Fecha .......................... de .............. de ..................................... 2006.

Firma:

Secretario de Estado-Presidente del Consejo Superior de Deportes. 
Madrid.

ANEXO II

Ayudas a clubes deportivos sin ánimo de lucro 2006

Don ............................................................., Presidente de la Federa-
ción Española de .............................................................,

Declara bajo su responsabilidad:

Que los Clubes que a continuación se relacionan han sido inscritos 
en la Liga Nacional, División de Honor en la temporada 2004/2005, 
colaborando con el equipo nacional en:

....................................................................................................

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

....................................................................................................

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Que los jugadores que se relacionan fueron seleccionados para la 
Selección Nacional Absoluta, estando concentrados para la puesta a 
punto del equipo y participando en competiciones durante la tempora-
da 2004/2005, según consta a continuación.

Que los jugadores mencionados han estados vinculados al club 
durante el número de temporadas que a continuación se especifican.

Que los clubes que se relacionan, y para los que se solicita subven-
ción, no están incursos en ninguna de las incompatibilidades que 
recoge el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre General de 
Subvenciones, según se desprende de las certificaciones presentadas 
ante esta Federación Española, por lo clubes beneficiarios, estando, 
todos ellos al día en sus obligaciones con la Hacienda Pública y la 
Seguridad Social. Toda la documentación presentada por los. Clubes 
queda depositada en esta Federación Española a disposición del Con-
sejo Superior de Deportes, si así fuese requerido. 

Nombre del Club
(Denominación social con el que fi gura 
inscrito en los Organismos Ofi ciales)

División de honor
(Marque una X si pertenece)

Nombre y apellidos de los jugadores que han 
participado

Núm. de días 
concentrados

Núm. de días 
competición

Núm. de 
temporadas en 

el Club

   Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Número de jugadores  . . . . . . . . . . . . . . . . . .

   En caso de no disponer de suficiente espacio, incluir las hojas necesarias.

     Y para que conste firmo la presente certificación en ........................................, a .................. de ........................ de 2006.

 10545 RESOLUCIÓN de 30 de mayo de 2006, de la Presidencia 
del Consejo Superior de Deportes, de corrección de errores 
de la de 3 de mayo de 2006, por la que se hace pública la 
convocatoria de ayudas a las Universidades públicas y 
privadas para la realización de proyectos de apoyo cientí-
fico y tecnológico al deporte, estudios e informes de inte-
rés deportivo y otras acciones de promoción y difusión de 
la investigación deportiva para el año 2006.

Advertido el error en la Resolución de 3 de mayo de 2006 publicada en el 
Boletín Oficial del Estado, número 117, de 17 de mayo de 2006, página 18943, 
primera columna, punto V.2, donde pone: «Ámbito de aplicación.–Las soli-
citudes deberán referirse a eventos que se celebren en España durante el 
año 2005.», debe de poner: «Ámbito de aplicación.–Las solicitudes deberán 
referirse a eventos que se celebren en España durante el año 2006».

Madrid, 30 de mayo de 2006.–El Presidente del Consejo Superior de 
Deportes, Jaime Lissavetzky Díez. 

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y ASUNTOS SOCIALES

 10546 ORDEN TAS/1839/2006, de 19 de mayo, por la que se 
registra la Fundación Nuevo Sol como de cooperación al 
desarrollo, y se procede a su inscripción en el Registro de 
Fundaciones Asistenciales.

Vista la escritura de constitución de la Fundación Nuevo Sol, instituida 
en Murcia.

Antecedentes de hecho

Primero.–Por el Patronato de la Fundación fue solicitada la inscrip-
ción de la Institución en el Registro de Fundaciones.


